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1 Introduction

The problem of gender discrimination is indisputably discussed theme in these

days. The discussion mostly deals with stereotypical notions of what is given to whom

or what he or she should follow; what are his or her abilities or qualities. These notions

are closely connected to belonging to a certain group of people – in the case of gender it

comprises the groups of women and men.

Throughout the history women were considered often as those who take care

ofchildren, do all the housework and cook for their husbands, of course, “everything

always with smile on their cheeks”. Contrarily, men were mainly seen as heads

of the families, trying to take financial precautions by working.

The attention will be dedicated to the aforementioned clash between genders

and the discrimination based on it in the theoretical part of my thesis. Thus the first aim

of this thesis is to introduce the gender discrimination to readers.

The work will be more concentrated on conditions in work sphere.

Gender discrimination is closely related to the commencement of feminism,

as an attempt to refute the stereotypical ideas and emancipate women. Therefore, there

will be a space dedicated to the feminism in the theoretical part of the thesis. Specifically,

next aim of the thesis is to find out how feminism has changed the status of women

inthe US and the current situation. Then it will be compared with the commencement

of feminism in the Czech Republic. Next aim is to introduce the reader with organizations

fighting for women’s rights.

As regards the practical part of the thesis, will be incorporated questioning

of the Czech respondents about their experiences with gender discrimination and their

point of view on feminism. The questionnaire will be placed on online website, and after

the number of one hundred respondents is reached, the questioning will end. The group

of respondents should be varied in terms of age, education and gender. Then, the results

will be evaluated and I will complete them with my subjective point of view

in the conclusion.

2

Theoretical Part

2 Gender discrimination

2.1 Defining basic terms

From the very beginning is indeed important to explain some basic terms, which

will be frequently used.

First term is “gender”: “The state of being male or female (with reference to social

or cultural differences rather than biological ones).” [1]

The term “discrimination” can be definitely explained in several ways, but it

is clearly expressed by the definition of the Cambridge Dictionary: “unfair treatment

of different categories of people on the grounds of race, sex, or age.” [2]

This work will be focused on gender discrimination, the name of which tell itself

what kind of discrimination is involved. The meaning by Cambridge Dictionary

is following: „a situation in which someone is treated less well because of their sex,

usually when a woman is treated less well than a man.“ [3]

2.2 Gender discrimination and its forms

Every person, regardless of their gender, deserves equal treatment in every

respect, starting from equal attitude on journey to education, in an effort to find work,

in free time, sports activities or on any occasion in the life of an individual. Unfortunately,

even though there is a new era – modern times, we cannot say, that there is an equality

between genders.

The Internet is full of articles about these situations. At school, for example, there

often exist prejudices that male teachers are those cleverer, whereas women are more

caring teachers. That boy student is better for physical education, maybe even some IT

courses or mathematics, but petite girls excel in history, art and music. The only one

possible reason of this situation is that we live in the world with prejudices.

In the history only men could participate in the Olympic Games and that

is saying volumes about gender discrimination on the sport field. That, fortunately,

is not applied anymore at this time, so women have a bigger chance to assert

such as athletes and follow their dreams. The year 1900 was the most important year

for women – that was the year when they could participate in the Olympic Games
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for the first time. The first American woman, who won the gold medal was Margaret

Abbot. [4]

Anyway, there is not still absolutely equality between genders on the sport field

in general – there still exist sports that are more „specified“ for men or women – such

as ice-hockey for men and ballet for women. But the situation has changed and today

is not so surprising if men devote to ballet and women devote to ice-hockey - so we

can finally say that there is at least some field of improvement.

2.3 Gender discrimination in the work sphere

This work will be more focused on gender discrimination in the workplace. It is

simply because of a woman has to face to a several shows of gender discrimination.

The most common manifestations of gender discrimination are following:

 Discrimination of person on the basis of asking discriminating questions

during the entrance interview – for example questions related

to pregnancy, medical history concerning pregnancy and related

matters [5]

 Unequal wage for the same position in the work on the basis of gender

Furthermore, for gender discrimination can be regarded a discrimination

on grounds of pregnancy or maternity. Generally is as discrimination against women

regarded any exclusion, distinction or restriction only on the basis of belonging

to the female sex.

2.3.1 Gender wage gap

“The “gender wage gap” (in unadjusted form) is measured as the difference

between male and female earnings expressed as a percentage of male earnings.

The extent of the gap varies with the position of men and women taken

as reference in the distribution of earnings.” [6]

There are mentioned differences between women’s and men’s wages for the year

2013 in the territory of the United States for the practical representation of the gender

wage gap on the pictures 1 and 2 (viz. appendices).

These results are based on a survey conducted from 2013 by American

Community Survey.
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From these tables it is clear that the biggest difference between salaries

is in the State of Louisiana with 34.1 % (65.9 % of men earnings – that means women

earn almost 66 cents for every dollar men make), on the contrary, it is best for the District

of Columbia with difference only 8.7% (91.3 % of men earnings – that means women

earn approximately 91 cents for every dollar men make).

Another worth mentioning from this website is a pie chart, which pointed

to the ratio of men and women employed overall, and then in positions with low incomes.

Must be supplement, what the group of low-wage jobs were enrolled.

“For this analysis, the “low-wage workforce” is defined as the ten largest jobs

that typically pay less than $10.10 per hour. These jobs and the percentage of women

in each occupation are:

 childcare workers (95%);

 home health aides (89%);

 maids and housekeepers (88%);

 personal care aides (84%);

 cashiers (72%);

 waiters and waitresses (70%);

 combined food preparers and servers (65%);

 bartenders (58%);

 food preparation workers (56%);

 and hand packers and packagers (49%).“ [7]

On the picture 3 (viz. appendices) is represented the pie chart about composition

of American labour market.

The total labour force - both sexes are represented fairly equally - men 53 %

and women 47 %.

The low-wage workforce - there is already a noticeable difference. Men

are represented only in 24 % and women in 76 %.

2.3.2 Pregnancy discrimination

The pregnancy discrimination is understanding as unfair treatment with pregnant

woman. This type of discrimination can be demonstrated, for example, by these

situations:

 modification of wage
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 abolishment of social benefits – such as health insurance, redundancy payment,…

 dismissal

 unsuitable tasks

The PDA (Pregnancy Discrimination Act) came into existence for these cases

of discrimination.

“The Pregnancy Discrimination Act amended Title VII of the Civil Rights Act

of 1964. Discrimination on the basis of pregnancy, childbirth, or related medical

conditions constitutes unlawful sex discrimination under Title VII, which covers

employers with 15 or more employees, including state and local governments. Title VII

also applies to employment agencies and to labor organizations, as well as to the federal

government. Women who are pregnant or affected by pregnancy-related conditions must

be treated in the same manner as other applicants or employees with similar abilities

or limitations.” [8]

2.3.3 Examples of gender discrimination in the work sphere in the US and
in the CR

For this chapter are used the real cases of discrimination against women, which

happened in the United States and in the Czech Republic. There are mentioned cases

of discrimination from the American labour market for first.

„A woman who began working at a Vermont plastics company as a secretary

and worked her way up to higher-level positions during a 23-year career brought suit

alleging she was paid unequally for equal work. On her retirement, the company offered

male candidates about $10,000 a year more to do the job she had been doing. Then when

her male replacement did not work out, the company asked her to return - but still failed

to offer her the salary it had offered to her replacement.“ [9]

„When the only female salesperson at a Pennsylvania car dealership requested

a six-week leave for medical reasons during her pregnancy, the general manager fired her

and declared he would never hire another woman or black. The record showed no white

male employee had ever been fired for medical problems.“ [10]

For comparison there are represented cases of gender discrimination on the Czech

labour market – these cases was not difficult to find either.

Marie Čauševič was the first woman in the Czech Republic ever, who sued

for gender discrimination. Her case is from 2006, when position after the Financial
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Director was free and she expressed interest in this position. From the evaluation follows

that she is suitable applicant for the position, because of she had experience

with the similar working position.

But the situation ended differently -Mrs. Marie received a letter that place is not

her, and that elected candidate was male from the second selection.

Mrs. Čauševič get the feeling, that she did not gain the position because of she

is a woman – so she made a complaint. She lost the case in the end, but the case attracted

welcome publicity.

Next case is between Anna Mikulová and Kooperativa from 2006 again.

The director of Kooperativa tried to replace Mr. Mikulová by a younger man in that case,

even though she was productive in her position. After she declined to leave her position

she lost property of company – such as a car – that she had at her disposal. Since it was

not the only case with woman with the same destiny in that time and in that company,

Mr. Anna decided to litigate.

She won the case and gained the compensation from Kooperativa. She also

became the main face of the campaign against the gender discrimination in the workplace,

led by Gender Studies (lately mentioned).

There was also conducted a detailed research on discrimination in the workplace,

under the leadership of Dr. Stephanie Johnson of the Denver Business School. The result


[…]


Discriminator 0 0 %

This question took soundings of experience with gender discrimination.

Specifically in which role people have found themselves when they faced to that problem.

Nobody selected the answer „Discriminator“. The answer „Discriminated person“

was selected by 12 respondents – it takes 23,5 %. The most common answer was

„Bystander“ – 39 respondents – it symbolizes 76,5 %.

It is a gratifying ascertainment that nobody was in the role of discriminator.

Discriminated
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Bystander
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7. Do you think there is a discrimination against women in the labour market in

the Czech Republic?

Answer Responses Proportion

Absolutely yes 27 26,0 %

Rather yes 50 48,1 %

I do not know 8 7,7 %

Rather no 18 17,3 %

Definitely not 1 1,0 %

This extensive question should help to find out respondents opinion

of discrimination against women in the labour market in the Czech Republic. Specifically

if they think this problem appears there. The question was required to answer.

The answer „Absolutely yes“ was selected by 27 respondents – so 26 %

of respondents are sure, that discrimination against women appears in the Czech labour

market. The answer „Rather yes“ was selected by the highest number of people –

concretely 50 – it symbolizes 48,1 %. Next 8 respondents do not know or they have no

opinion – it means 7,7 %. On the other hand, the answer „Rather no“ was selected

by 18 respondents – 17,3 %. Only 1 person of all respondents think that this kind

of discrimination definitely does not appear in the labour market in the Czech Republic.

Absolutely yes

Rather yes

I do not know

Rather no

Definitely not
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In summary more common is opinion that discrimination against women in the labor

market still exist.

The term „Feminism“ was explained after that question with aim to avoid

misunderstanding of next question.

8. Do you think feminism is currently still relevant?

Answer Responses Proportion

Absolutely yes 13 12,5 %

Rather yes 23 22,1 %

I do not know 22 21,2 %

Rather no 34 32,7 %

Definitely not 12 11,5 %

This question was required to answer and should help to find out the opinion

of feminism in these days.

The answer „Absolutely yes“ was selected by 13 respondents – it is 12,5%, next

answer is „Rather yes“ and this option was selected by 23 people – it symbolizes 22,1 %.

Another 22 respondents – 21,2 % - do not know, if the feminism is still relevant.

Absolutely yes

Rather yes

I do not know

Rather no

Definitely not
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The answer „Rather no“ was selected by 34 respondents – 32,7 % - and it means that it

was the most common answer. The option „Definitely not“ was selected

by 12 respondents – it symbolizes 11,5 %.

It is self-evident that this question is the most diverse. The majority of respondents

think that feminism is not still relevant in these days. This result is interesting, because

of the majority of respondents also think, that there is a discrimination against women

in the work place – so in their eyes genders are not absolutely equal today, but feminism

is not relevant.

9. Do you know any organization fighting for women’s rights?

Answer Responses Proportion

Yes 32 30,8 %

No 72 69,2 %

The final question was simple. I wanted to find out if my respondents know any

organization fighting for women’s rights.

Yes

No
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Surprisingly, 72 respondents do not know any organization – it symbolizes 69,2 %

of all respondents. On the other hand 32 respondents know any organization and their

proportion of all respondents is 30,8 %.

Maybe should organizations arrange more action for the public, or more promote

their aims and efforts.
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5 Summary of practical part

In the summary, the questionnaire was completed by 104 people – respondents.

Both of gender were represented equally. The age group 15 – 24 years old had the

majority representation. Most of respondents know the term „gender discrimination“, and

44,2 % have ever encountered this type of discrimination in their life. It was in school, in

the media, in daily life, but mostly in the workplace – 64,4 %. Most of them found

themselves in the role of bystander – 76,5 %. Almost three quarters of respondents – 74,1

% - think that there is a discrimination against women in the labour market in the Czech

Republic. Majority of all respondents also think that a feminism is not still relevant in

these days and they do not know any organization fighting for women’s rights.
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6 Conclusion

The all aims that were set in the thesis were achieved. The reader was introduced

with the gender discrimination, also with specifically places where they can encounter it.

The real cases of gender discrimination in the labour market were also introduced

in the thesis.

The history of feminism in the United States is ascertained and described and then

compared with the feminism in the Czech Republic. The result is that the feminism in our

territory was always more moderate than in the United States.

The next aim – to find out current organizations fighting for equality between

genders – was also achieved. In the thesis are introduced several organizations that are

fighting for equality in various spheres in the territory of the United States

and Czech Republic – with the organization there is always described its brief history

and its current aims.

The questionnaire was next aim of the thesis that was also achieved. Results

showed that according to Czech nationals the gender discrimination is in the Czech labour

market and they also showed more negative attitude towards feminism.

That topic was for me, as a woman, greatly interesting and edifying. It is useful

to realize that rights of current woman were not commonplace as they are at the present

time. And, as a woman, I am also grateful for all that representatives of feminism who

gained that rights.
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9 Abstract

The Bachelor thesis deals with the gender discrimination, although it is more

focused on the gender discrimination in the labour market. In connection with this issue,

the thesis also deals with the feminism. The gender discrimination, as well as

the feminism is analysed in the territory of the United States and Czech Republic. In the

thesis are represented organizations fighting for women’s rights and for equality between

genders, feminists among celebrities from both mentioned territories. On the territory

of the Czech Republic the questionnaire with aim to find out the opinion of the gender

discrimination and current feminism took place.

10 Resumé

Tato bakalářská práce pojednává o genderové diskriminaci, přičemž je více

zaměřená na genderovou diskriminaci na pracovním trhu. V souvislosti s touto

problematikou pojednává také o feminismu. Jak genderová diskriminace, tak

i feminismus je analyzován na území Spojených států a České republiky. V práci jsou

představeny organizace bojující za ženská práva a rovnost mezi pohlavími, dále také

feministky mezi celebritami z obou zmíněných územích. Na území České republiky

zároveň proběhlo dotazování respondentů s cílem zjistit názor na genderovou

diskriminaci a současný feminismus.

I
