**Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a f i l o z o f i c k á**
**K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): **MARCELA PODZIMKOVÁ**
Název práce: **Gender Discrimination and Commencement of Feminism in the USA and Comparison with Situation in the Czech Republic**

---

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alok Kumar, M.A., M.B.A.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Hlavním cílem této práce bylo analyzovat a porovnat zahájení feminismu v USA a České republice. Čtenář má dojem, že cíle stanovené na začátku byly ve velkém rozsahu realizovány.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Podíl teoretické a praktické části se zdá být dobře vyvážený. Teoretická část jde hodně do hloubky a analýza a srovnání provedené v praktické části byly řešeny komplexně.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Struktura je kohezní a podporuje soudržnost. Díky tomu je práce natolik přehledná, že čtenář pro pochopení a analýzu některých pojmů nebude muset vynakládat významnější úsilí. Rovněž struktura celé práce je pro čtenáře velmi čtivá.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Nejsilnější stránkou tohoto výzkumu jsou jeho komentáře. Avšak bez dostatečné podpory v teoretické části by práce zdaleka nebyla tak obsahově bohatá a mohla by být terčem kritiky. Čtenář nabývá dojmu, že autorka se rozhodla psát o tématu s plným vědomím s patřičným zájmem s použitím vhodných zdrojů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- I. Proč jste si vybrala toto téma?
- II. Co bylo největší výzvou při psaní Vaší bakalářské práce?
- III. Myslíte si, že feminismus je úzce spjat s hospodářským rozvojem? Pokud ano, vysvětlíte jak?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

v ý b o r n ě

**Západočeská univerzita v Plzni**
**Fakulta filozofická**
**katedra anglického jazyka a literatury**

Datum: 20.05.2016

Podpis:

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM